Администрация Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03.08.2020  г.                                                         № 42
  с. Горелово

О внесении изменений в Постановление

администрации Гореловского сельского поселения

№ 78 от 14.12.2017 г. "Об утверждении муниципальной Программы

«Благоустройство территории Гореловского

сельского поселения»

       На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Гореловского сельского поселения,

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории Гореловского сельского поселения»

1.1. Паспорт программы, утвержденной постановлением администрацией Гореловского сельского поселения 14.12.2017 г. № 78 изложить в новой редакции Приложение №1.

1.2.  Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
 изложить в следующей редакции Приложение № 2

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.
Глава Гореловского

 сельского поселения                                 В.А. Бобин

Приложение №1

к Постановлению Администрации

                                                                                                № 42 от 03.08.2020 г
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Гореловского сельского поселения»
	Наименование  программы
	- Муниципальная программа «Благоустройство территории       Гореловского сельского поселения» на 2018-2020 годы (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- распоряжение Администрации Гореловского сельского поселения  №  от 18.11.2013 г. «О разработке долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Гореловского сельского поселения на 2018-2020 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	-  Администрация Гореловского сельского поселения

	Куратор Программы

	- Бобин Владимир Алексеевич - глава Гореловского сельского поселения

	Разработчик Программы
	-  Администрация Гореловского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства  Гореловского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1.  Мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
2.  Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

3. Мероприятия по приобретению детских игровых площадок и прочего оборудования;
4. Приобретение и установка детского спортивно-игрового комплекса;
5. Прочие мероприятия по благоустройству и очистке кладбищ;

6.  Приобретение материалов для благоустройства.
7. Ремонт памятников.

8. Мероприятия по борьбе с борщевиком

9. Обустройство новых и ремонт имеющихся площадок ТКО

	Сроки реализации Программы
	2018 -2020 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Паспорт Программы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятие по приобретению детских площадок и прочего оборудования;
- приобретение и установка детского спортивно-игрового комплекса;
- мероприятия по благоустройству и очистке кладбищ;

-  мероприятие по оказанию ритуальных услуг;
- ремонт памятников;

- мероприятия по борьбе с борщевиком

- обустройство новых и ремонт имеющихся площадок ТКО

	Основные исполнители Программы
	- Администрация сельского Гореловского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансирование программы осуществляется за счет местного бюджета.

- Общий объем финансирования программы – 3 521 000 руб.

По годам:

2018 год – 1 621 000 руб.

2019 год – 250 000 руб.

2020 год – 1 650 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории Гореловского сельского поселения.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории Гореловского сельского поселения.

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Гореловского сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программ
 2.1  Анализ существующего положения в благоустройстве населенных пунктов.

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.2  Координация деятельности организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  населенных пунктов.

В настоящее время отсутствуют организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством на территории Гореловского сельского поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между  организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

2.3 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства

2.3.1. Содержание мест захоронения
            Мероприятия по благоустройству кладбищ и по оказанию ритуальных услуг
2.3.2. Благоустройство населенных пунктов
           Мероприятия по уборке территорий возле жилых домов, организаций, учреждений, уборка сухих и аварийных деревьев, ликвидация несанкционированных свалок.

2.3.3. Благоустройство детских площадок

         Мероприятия по приобретению и установке детских площадок и прочего оборудования

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Гореловского сельского поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства Гореловского сельского поселения, эстетического вида поселения;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Гореловского сельского поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы.
           Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятие на приобретение детских площадок и прочего оборудования;
          - приобретение и установка детского спортивно-игрового комплекса
         - мероприятие по оказанию ритуальных услуг;

         - мероприятия по благоустройству кладбищ.
         - мероприятие по борьбе с борщевиком

         - обустройство новых и ремонт имеющихся площадок ТКО
       Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Гореловского сельского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Гореловского сельского поселения Ярославской области

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации программы.
  Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Гореловского сельского поселения.

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения.

Приложение №2
к Постановлению Администрации

                                                                                                       № 42 от 03.08.2020 г
 Общий объем финансирования Программы на 2018 год составляет  1 621 000 руб., на 2019 год - 350 000 руб., на 2020 год - 1 650 000 руб.

	Мероприятия
	2018 год
	2019 год

	2020 год

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	0

	720 000

	мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	84 000

	60 000

	мероприятия по сбору и вывозу ТБО
	936 197

	На обустройство новых и ремонт имеющихся площадок ТКО

	290 000

	мероприятие на приобретение детских площадок и прочего оборудования
	0

	190

000
	200 000

	Приобретение и установка детского спортивно-игрового оборудования
	21 053
	400 000

	мероприятие по оказанию ритуальных услуг
	18 000

	20 000

	мероприятия по благоустройству кладбищ
	161 750

	170 000

	Мероприятия по борьбе с борщевиком

	30 000

	Ремонт памятника

	220 000

	ИТОГО
	1 221 000
	400 000
	250 000

	1 450 000
	200 000